ratio est. qz receptū est in recipiente p̄ modū
 recipiēti. Sicut patz de dulci recepto i lin-
 gua febricātis de quo dicit 2 iudicat qd sit
 amara. qz lingua amaro humore ificit. Sic
 cū hoies seculares carnalia desideria 2 spur-
 citas mūdi cōtinue exercētis 2 expiēti-
 sint. ergo carnales religiosos 2 sanctos vi-
 ros tales esse iudicant qles ipi sunt. Qd in
 iudiciū temerariū ap̄lus. p̄hibet dicēs No-
 lite ante tēpus iudicare. i. coz. iij. de tali iu-
 dicio etiā habetur. xi. q. iij. temerariū. vbi
 dicit qd nō ē curādū iudiciū hūianū vbi est
 bona cōsciētia. qz tale iudiciū est temerariū
 Debēt ergo tales ifecu peccatis. p̄mo scip-
 sos iudicare. qz secūdū apostolū. Si nos ip-
 sos iudicemus: vtiqz nō iudicemur. vñ
 dicit quidā frater in viti pami. q̄ quādo do-
 min⁹ flagellauit egiptū in p̄io genitus suis
 nō erat dom⁹ i qua n̄ erat moriū. Et dicit
 discipul⁹ qd est hoc. Respōdit senex. si q̄s vi-
 det peccata sua nō cōsiderat aliena nec iudi-
 cat. Sicut etiā legit̄ in viti pami. Qd quā
 frater in sibi aliquādo iuenius est culpabi-
 lis. Et miserūt seniores ad abbatē moyten
 vt veniret. et noluit venire. misērit autē se-
 cūdo dicētes. veni. qz fratres te expectant. Et
 surgens venit tollens secū spōria yeuisū
 maz. et iplēuit eaz arena 2 portauit. Illi ve-
 ro exterrit ei obuiā dicētes. qd est b̄ pater di-
 xit eis senex. Peccā mea sunt post me curren-
 tia. et ea nō video. et veni ego hodie aliena
 iudicare peccata. illi autē audiētes nihil lo-
 cuti sunt. vñ dixit ali⁹ senex. Nō iudices for-
 nicatōz si castus es. qz s̄līr legē p̄uancans
 Qui em̄ dixit. nō fornicabens. etiā dixit. si
 iudices. Vñ frater qdā interrogauit senē di.
 Si videro culpā fratris mei. bonū ne ē cō-
 re. dixit ei senex. Quacūqz hora regim⁹ pec-
 cata fratris regit de peccā nostra. et quādo p-
 diderim⁹. de p̄det nostrū peccā. **A**d
 cūdo dico qz pp̄be. i. boni viruosi cōtēnibi-
 les sunt mūdo 2 nō acceptantur a munda-
 nis pp̄ter infectionē nature. Nā tanta est in-
 fectio nature humane. qz omēs homines p̄ni-
 sunt ad malum. et ideo promozes ad deira-
 bendum. et ad malum dicendū q̄ bonū lo-
 quendum: immo que ignorantur quo fine
 fiant. et licet quādoqz bono fine: ad maluz
 tamen interpretantur. Cuius causa est. quia
 hūana locutio est inuoluta de ratiōib⁹ 2
 salūis. Vñ in plogo sentētiay dicit magi.

Quid non dubitamus humani eloquii sermonem
 semper calumnie et detractorum emulorum fuisse super
 positum. Hoc est etiam quod gen. viij. dicitur. **S**e-
 sus enim et cogitatio humani cordis in malum propensa
 sunt. scilicet ad detrahendum et male iudicandum. con-
 tra doctrinam moralis carbonis. d. **E**stima-
 tiones retine. **S**ed dubitatur an aliquo modo li-
 ceat alicui malum dicere. vel iudicare de pro-
 prio suo. **A**d hoc dicitur. quod hoc potest vno
 modo ex evidenti facti ut quis alium iudicat et di-
 cat homicidam: qui vidit eum interficere hominem. et
 hoc nullum est. **S**ecundo modo ex signis eiden-
 tibus. ut cum quis dicit vel iudicat aliquem for-
 nicatorem. quod vidit eum cum aliquo nudum et solum
 cum nuda et sola. hoc etiam nullum est peccatum. **T**er-
 tio in signis leuibus. et in hoc iudicio est triplex
 gradus. **P**rimus quando quis ex signis leuibus incipit
 dubitare de bonitate fratris. et hoc est peccatum
 veniale. quod peccat ex humana fragilitate. et hoc non
 vocatur proprie iudicium. sed suspitio. **S**ecundus gra-
 dus quando ex talibus signis firmius tenet in
 animo quod frater sit malus. et hoc proprie est iudicium. quod
 iudicium importat sententiam firmam. et est peccatum
 mortale. quod contrariatur caritati. **T**ertius quando ex
 talibus signis leuibus non solum predicto modo iu-
 dicat. sed etiam peccat ad manifestatorem et ad pu-
 nitorem fratris. et hoc ad hoc est grauissimum. quod non so-
 lum est contra caritatem. sed etiam contra iustitiam equitatem
Hoc tamen modo acceptatorem est. propter vitium dif-
 formitatis. Nam sicut terra non se compatitur. sed
 mutuo se expellunt. sic vita bonorum est detrimen-
 tum malorum. sic patet in christo et iudeis. Nam quod
 vita christi fuit bona et iudeorum mala. Ideo tre-
 quenter ab eo reprehensi et vitii: vitam suam repugnabant.
 dicentes cum esse blasphemum malefactorum
 et violatorem legis. **S**ic et modo non est tante
 scitans religiosus: qui si malicia et vitam hominum
 non reclamare. vita eius vilipendit et ipse rep-
 bat. **E**st enim de veritate audienda. sic de sunt
 prode aqua benedicite. quando enim aqua datur bene-
 dicta a sacerdote post missam: totus populus de-
 uote applaudit et accurrit appropinquando ad
 sacerdotem. Deponunt caput in iudicium captiuum.
 extendunt manus et vestes ut aqua benedicere
 cupiant. sed si sacerdos liberaliter suspenderit aquam
 sua in avertit se et fugit. et contra sacerdotem
 munitur. **S**ic nobilitates et ignobiles cum au-
 diunt de aliquo predicatore deuoto religioso
 quod dicit hominibus veritatem: mirabiliter applau-
 dunt et comedant. et sermones eius frequenter
 secum si contingat quod ad vitam propria eorum se indi-

nat et largiter dat contritionem statim remur-
 murant et faciem auerunt. predicatorem comitent
 et vitam eius reprehendunt. ij. thi. iij. **V**eritate
 quod audiuissent auerent. ad fabulas autem conuer-
 tentur. **A**ugu. xi. q. ij. nemo puorum. **M**elius est
 pro veritate supplicium pati quam pro adulatione recipere
 beneficium. **I**tem ibidem pellagius vnicuique pro
 iudicandum est: ne aliquem iniuste persequatur
 iudicet vel puniat. ne ipsum persequatur et pu-
 niat et iudicet. et sic patet 2c.

Quantum ad secun-

dam partem notandum quod humane nequicie
 proprium est. quod si rationibus vinctis non acquiescere
 iudicium in natura primum. et ex ira in malum actum ir-
 ruere. et quod in homicidium. **E**t quod pharisaei
 a christo manifestis fuerunt rationibus et exemplis
 superari. ideo in natura concitati ducentes christum in ci-
 uitate scilicet nazareth in sepulchrum montis. ut eum
 perirent et occiderent. **M**oraliter
 est notandum. quod ignis ratione sue caliditatis est
 maxime acuminatus inter omnia elementa. **N**am sim-
 pliciter. ij. de anima. posset augeri in infinitum. quo
 usque et est combustibile et ergo summo studio
 cauendum est ne fiant incendia. ut enim beatus in
 legibus. ff. de officio prefecit vigiliam per totum.
 Zimur magnam custodiam ignis habebat. **O**-
 rator enim rome erat per imperatores. quod vnus i-
 ciuitate prefecit: iue magister vigiliam erat. qui
 cum alijs ibi subiectis. per totam noctem diligenter
 vigilabat et omnia loca urbis visitabat. et ne in-
 cendia fierent per negligentiam. iugiter omnes
 admonere. ut vnusquisque apud se in domo ha-
 beret. et negligenter fustibus et flagellis et
 alijs grauibus penis arcebat. **T**alis cu-
 stodia etiam apud nos super est habenda. **S**ed cum ignis
 spiritualis scilicet ira grauior et multo periculiosior dānabili-
 or sit quam ignis corporalis. ideo rationem: cu-
 stodia et diligentia habenda est ne incendiamur
 ira. **N**am iracundia iterum peccata moralia annu-
 merat. di. xxv. §. alias de quibus dicitur. **Q**uicunque
 enim aliquid de istis peccatis in se dñari cognoue-
 rit. nisi digne se emendauerit et si habuerit
 spacium longo tempore: penitentiam non egerit et
 largas elemosinas non erogauerit et a pec-
 catis ipsis non abstinuerit: illo transitorio igne
 de quo dicit apostolus purgari non poterit. sed eter-
 na illius flamma sine vilo remedio cruciabit
Dicitur etiam iracundia tam alium et dānosum
 peccatum quod subtrahit.
Deo effectum sue potentie.

Proximo affectu debite benivolentie.
 Proprio subiecto aspectu ratio 2 intelligentie.
 Nulli enim nisi deo competat ratio sue potentie 2
 culpas iudicialiter vindicare. bonos simpli-
 citer iudicare. et eis liberaliter sua bona dare
 et legare. Sed contra illa inueniuntur iracundia in
 oibus. Primo auferat a deo vindictam. quia ira
 est discordiatus appetitus vindicte. 2 deo dicit
 Ro. xij. Mihi vindicta 2 ego retribuam. De
 us enim duo sibi reseruauit. scilicet gloriam 2 vin-
 dictam. sed vnus vult sibi subtrahere superbus
 2 alterum iracundus. De gloria dei dicitur ysa. xl.
 viij. Gloriam meam alteri non dabo. et aplos. So-
 li deo honor 2 gloria. Secundo iracundus deo i-
 uniat. ex eo quod expellit eum a habitatione
 terre. de quo ps. factus est in pace locus eius
 2 habitatio eius in syon. i. in monte sion. Quia
 locus pacis conturbat iracundus. puer. xv. Vir
 iracundus prouocat iras. Tertio deo inueniat
 impediendo ne legatum dei stare possit. Lega-
 tus enim deus hominibus pacem in fine vite: dicens
 Job. xiiij. Pacem relinquo vobis pacem meam
 dono vobis. Et ideo iracundus tanquam obsecra-
 tus a dyabolo. et excoriat a deo est vitiosus
 puer. xxiij. noli esse amicus homini iracundo neque
 socius eius viro furioso. **Sed** diceret
 quis. videtur quod ira non sit peccatum. Peccatum enim
 secundum deum dicitur. demeremur. si passionibus non mere-
 mur. si nec vituperamur. ut dicitur. ij. cor. ergo
 nulla passio est peccatum. Ira autem est passio 2 c.
 Contra hoc dicitur aplos ad eph. iij. Ois indigno
 2 ira tollat a vobis. Respondet tho. i. in secunda sede. q.
 clviij. Quod ira proprie noiat quaedam passionem
 Passio autem appetitus sensitui in tantum est bona
 in quantum ratione regulatur. si autem ordinem rationis ex-
 cludat est mala. Ordo autem rationis in ira potest
 tunc ad duo. Primum quantum ad appetibile
 in quod tendit quod est vindicta. Unde si aliquis ap-
 petat quod secundum ordinem rationis fiat. vindicta
 est laudabilis et appetitus 2 vocatur ira per zelum
 si autem aliquis appetat quod fiat vindicta quod
 autem contra ordinem rationis. puta si appetat pu-
 niri cum quod non meruit. vel ultra quam meruit. vel
 etiam non in legitimum ordinem. vel non propter de-
 bitum finem. quod est conservatio iusticie. 2 correctio
 culpe. erit appetitus ille iracundus. et noia-
 tur in peccatum. Alio modo attenditur ordo rationis
 circa modum ad modum irascendi. ut scilicet mo-
 dus. ne non imoderate feruescat nec iterum nec
 extenuis. Quod quidem si premitur non erit ir-
 acundus peccatum. et si aliquis appetat iustam vindi-

etiam. Ad obiectiones igitur dicitur. Quod quia passio
 potest esse regulata ratione vel non. et ideo se-
 cundum passionem absolute considerata. non potest
 ratio meriti vel demeriti. seu laudis vel
 vituperij. sed tamen quod est regulata ratione potest ha-
 bere rationem meritorij 2 laudabilis. et contra-
 rio. sed quod non est regulata ratione. potest habere ra-
 tionem demeriti 2 vituperabilis. Et ideo ibidem
 philosophus dicit. quod laudatur vel vituperatur quod alter
 sentit. Secundo ita subtrahitur proximo affectu de-
 bite benivolentie. Tenor enim proximi est salua-
 re substantiam famam 2 personam. **Sed** con-
 tra illa ira compellit aliquem ad nocendum pro-
 ximo scilicet substantiam deperdendo. ezech. xxi. Ob-
 iurgatio 2 ira annullabunt substantiam: famam eni-
 am 2 personam. scilicet famam diffamando. et personam
 trucidando. unde. xi. q. iij. cum apud. Ira facit
 homines talia committere de quibus post multum bonum
 solet dolere: homini iratus quod diffamat proximum
 vel occidit. comparatur apertum. quod secundum philosophum
 est animal iracundum. nullam recipiens disciplinam si
 potest se morti exponit. quod domesticatur. non
 cum multum et lesiuum 2 pro modico irascitur 2
 proximum inuadit. sic iracundus pro leui facto vel ver-
 bo 2 frequenter pro modica iniuria diffamat.
 vberat iacerat destruit et occidit proximos
 suos. et potius vult mortaliter peccare. et sic
 ipsum ad peccatum temporalis 2 eternalis mortis da-
 re quam velit proximo suo peccare. De tali primo qui
 sic recepit nocumtum ab iracundo dicitur ps. Ex-
 temiauit eum aper de silua. et singularis ferus
 deperdit eum. unde matth. v. dicit deus. Ois qui ir-
 scitur fratri suo. reus erit iudicio. vbi dicit
 glo. quod pro illa ira que ibi tanguntur. scilicet iudi-
 cium iherosolimitanum 2 gebennam. ouerit mansos eter-
 na damnatione pro modo peccati singulariter exprimitur
Sed queritur an ois ira sit peccatum mor-
 tale. Et videtur quod sic per iam dicta. per dicitur
 irascimur et nolite peccare. Super quo verbo
 dicitur glo. Venialis est ira. quod non ducit ad et-
 ternum. Respondet. s. tho. i. in secunda sede. q. clviij. quod
 motus ire potest esse iordialis 2 peccatum dupliciter
 vno modo ex parte appetibilis. vtpote cum aliquis ap-
 petat iniustam vindictam. 2 sic ex genere suo ira
 est peccatum mortale. quod contrariatur caritati 2 iu-
 sticie. potest in contingere. quod talis appetitus sit pec-
 catum veniale. propter imperfectum actum. quod quidem ipse
 motus ire prouenit in actu rationis. vel ex parte
 appetibilis. puta cum aliquis appetit in aliquo
 modico se vindicare. quod quoniam in bilis est reputatum